

Số: **62** /KH-BCĐ

Thái Nguyên, ngày **23** tháng 4 năm 2024

KẾ HOẠCH
Thực hiện các chương trình mục tiêu quốc gia trên địa bàn
tỉnh Thái Nguyên năm 2024

Căn cứ Quyết định số 2328/QĐ-UBND ngày 27/9/2022 của UBND tỉnh về việc kiện toàn Ban Chỉ đạo các Chương trình mục tiêu quốc gia giai đoạn 2021-2025 tỉnh Thái Nguyên; Quyết định số 17/QĐ-BCĐ ngày 24/3/2022 về việc ban hành Quy chế hoạt động của Ban Chỉ đạo các chương trình mục tiêu quốc gia giai đoạn 2021-2025 tỉnh Thái Nguyên;

Sau khi xem xét đề nghị của Sở Kế hoạch và Đầu tư tại Công văn số 1134/SKHĐT-KTN ngày 03/4/2024, Ban Chỉ đạo thực hiện các chương trình mục tiêu quốc gia giai đoạn 2021-2025 trên địa bàn tỉnh Thái Nguyên (sau đây gọi tắt là Ban Chỉ đạo tỉnh) ban hành kế hoạch thực hiện năm 2024, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Tiếp tục triển khai các Nghị định của Chính phủ: Số 27/2022/NĐ-CP ngày 19/4/2022 Quy định cơ chế quản lý, tổ chức thực hiện các chương trình mục tiêu quốc gia; số 38/2023/NĐ-CP ngày 24/6/2023 sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị định số 27/2022/NĐ-CP ngày 19/4/2022 của Chính phủ quy định cơ chế quản lý, tổ chức thực hiện các chương trình mục tiêu quốc gia.

- Triển khai có hiệu quả Nghị quyết số 111/2024/QH15 ngày 18/01/2024 của Quốc hội khóa XV về một số cơ chế, chính sách đặc thù thực hiện các chương trình mục tiêu quốc gia; Thông báo số 93/TB-VPCP ngày 13/3/2024 của Văn phòng Chính phủ về Kết luận của Phó Thủ tướng Chính phủ Trần Lưu Quang, Trưởng Ban Chỉ đạo Trung ương tại Phiên họp thứ 5 của Ban Chỉ đạo Trung ương các chương trình mục tiêu quốc gia giai đoạn 2021-2025 trực tuyến với các địa phương về tình hình triển khai thực hiện các chương trình mục tiêu quốc gia năm 2023 và 02 tháng đầu năm 2024, nhiệm vụ, giải pháp trọng tâm trong thời gian tới.

- Thực hiện chỉ đạo của UBND tỉnh tại Thông báo số 35/TB-UBND ngày 22/3/2024 về Kết luận của đồng chí Chủ tịch UBND tỉnh tại Hội nghị Ban Chỉ đạo các Chương trình mục tiêu quốc gia, giai đoạn 2021-2025 tỉnh Thái Nguyên; Văn bản số 804/UBND-CNN&XD ngày 23/02/2024 về việc tích cực triển khai thực hiện các Chương trình mục tiêu quốc gia năm 2024.

- Nâng cao vai trò, trách nhiệm, chất lượng tham mưu, chỉ đạo của các thành viên Ban Chỉ đạo tỉnh trong triển khai thực hiện các chương trình mục tiêu quốc gia trên địa bàn tỉnh năm 2024. Giúp theo dõi, nắm bắt kịp thời tình hình thực hiện các nhiệm vụ được phân công; chủ động trong công tác chuẩn bị, đẩy nhanh tiến độ thực hiện kế hoạch, đảm bảo hoàn thành tốt các mục tiêu, chỉ tiêu kế hoạch đề ra năm 2024.

2. Yêu cầu

- Tăng cường công tác lãnh đạo, chỉ đạo, phân công rõ trách nhiệm của từng thành viên trong thực hiện chức năng, nhiệm vụ và quyền hạn của Ban Chỉ đạo tỉnh, đảm bảo sự phối hợp chặt chẽ, kịp thời, có hiệu quả giữa các đơn vị thành viên Ban Chỉ đạo tỉnh với các đơn vị liên quan và các địa phương.

- Việc triển khai các nhiệm vụ, giải pháp phải đồng bộ, phù hợp với các giải pháp phát triển kinh tế - xã hội nói chung và các kế hoạch khác có liên quan và phù hợp với chức năng, nhiệm vụ của từng đơn vị và tình hình thực tiễn của từng địa phương trên địa bàn tỉnh.

- Huy động sự vào cuộc của cả hệ thống chính trị, mọi tổ chức và người dân; khơi dậy các tiềm năng, nguồn lực của toàn xã hội để triển khai thực hiện các chương trình một cách hiệu quả, thiết thực, bền vững.

II. NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM

1. Các thành viên Ban Chỉ đạo tỉnh chỉ đạo rà soát cơ chế, chính sách thực hiện các chương trình mục tiêu quốc gia để kịp thời hướng dẫn những điểm mới; tiếp tục tham mưu cấp có thẩm quyền triển khai thực hiện các nội dung tại Nghị định số 27/2022/NĐ-CP ngày 19/4/2022 của Chính phủ quy định cơ chế quản lý, tổ chức thực hiện các chương trình mục tiêu quốc gia và các quy định khác có liên quan; Nghị định số 38/2023/NĐ-CP ngày 24/6/2023 sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị định số 27/2022/NĐ-CP ngày 19/4/2022 của chính phủ quy định cơ chế quản lý, tổ chức thực hiện các chương trình mục tiêu quốc gia

2. Triển khai hiệu quả Nghị quyết số 111/2024/QH15 ngày 18/01/2024 của Quốc hội khóa XV về một số cơ chế, chính sách đặc thù thực hiện các chương trình mục tiêu quốc gia.

3. Tiếp tục chỉ đạo, hướng dẫn các địa phương tổ chức triển khai đồng bộ và có hiệu quả các nội dung, nhiệm vụ của từng chương trình mục tiêu quốc gia và các chương trình, đề án, dự án có liên quan.

4. Triển khai đồng bộ các giải pháp huy động, phân bổ nguồn lực, giải ngân các chương trình mục tiêu quốc gia; rà soát danh mục các dự án đầu tư, sắp xếp theo thứ tự ưu tiên về tính khả thi, hiệu quả, đảm bảo trọng tâm trọng điểm, dứt khoát không dàn trải, manh mún trong quá trình tổ chức thực hiện.

5. Tổ chức quán triệt, thông tin, truyền thông, phổ biến pháp luật, tập huấn cho cán bộ, công chức, viên chức, doanh nghiệp, người dân về các chương trình mục tiêu quốc gia nhằm nâng cao nhận thức, tạo sự đồng thuận và phát huy sức mạnh tổng hợp của toàn xã hội trong triển khai thực hiện các chương trình mục tiêu quốc gia.

6. Triển khai thực hiện có hiệu quả các nội dung của dự án, tiểu dự án, nội dung thành phần, các chương trình chuyên đề của các chương trình mục tiêu quốc gia. Tháo gỡ khó khăn vướng mắc trong quá trình triển khai thực hiện.

7. Đẩy mạnh công tác kiểm tra, giám sát kết quả thực hiện các chương trình mục tiêu quốc gia.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Các thành viên Ban Chỉ đạo tỉnh chịu trách nhiệm tổ chức, thực hiện nhiệm vụ theo quy định tại Quy chế hoạt động của Ban Chỉ đạo tỉnh và nhiệm vụ được phân công tại Phụ lục kèm theo Kế hoạch này; hướng dẫn, đôn đốc và chủ động tháo gỡ khó khăn, vướng mắc cho các địa phương trong quá trình triển khai thực hiện.

2. Sở Kế hoạch và Đầu tư, Ban Dân tộc tỉnh, Sở Lao động - Thương binh và Xã hội, Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn theo chức năng, nhiệm vụ được giao có trách nhiệm đôn đốc tiến độ thực hiện các nhiệm vụ; định kỳ báo cáo Thường trực Ban Chỉ đạo tỉnh về tình hình triển khai các nội dung trong Kế hoạch này hoặc đột xuất theo yêu cầu của Trưởng ban Ban Chỉ đạo tỉnh.

3. Ban Dân tộc tỉnh, Sở Lao động - Thương binh và Xã hội, Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn theo chức năng, nhiệm vụ được giao:

- Chủ động phối hợp với các cơ quan chủ trì dự án, tiểu dự án, nội dung thành phần thuộc từng chương trình mục tiêu quốc gia tổ chức triển khai thực hiện theo đúng quy định về cơ chế quản lý, tổ chức thực hiện, quản lý đầu tư công, quản lý ngân sách nhà nước và các quy định có liên quan.

- Chịu trách nhiệm đôn đốc, kiểm tra, giám sát việc tổ chức thực hiện từng chương trình mục tiêu quốc gia; kịp thời báo cáo Ban Chỉ đạo tỉnh để xử lý các vấn đề phát sinh.

4. Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố:

- Tiếp tục rà soát, kiện toàn Ban Chỉ đạo, bộ máy giúp việc Ban chỉ đạo cấp huyện, xã.

- Căn cứ vào Kế hoạch thực hiện năm 2024 của Ban Chỉ đạo tỉnh và điều kiện thực tế của địa phương để chủ động phối hợp với các thành viên Ban Chỉ đạo tỉnh trong việc triển khai các nhiệm vụ được phân công tại Phụ lục kèm theo.

- Xây dựng và ban hành Kế hoạch thực hiện các chương trình mục tiêu quốc gia năm 2024 của địa phương; rà soát, trình cấp có thẩm quyền quyết định hoặc ban hành, sửa đổi, bổ sung theo thẩm quyền các văn bản để tổ chức triển khai thực hiện các chương trình mục tiêu quốc gia.

- Chủ động cân đối, bố trí nguồn vốn từ ngân sách địa phương, lồng ghép các nguồn vốn, nguồn lực có thể huy động để thực hiện có hiệu quả các chương trình, dự án. Đảm bảo kịp thời phân bổ chi tiết, điều chỉnh kế hoạch vốn đến từng dự án để sớm triển khai thực hiện và hoàn thành việc giải ngân theo quy định.

- Tăng cường công tác kiểm tra, giám sát tình hình triển khai thực hiện đối với cấp xã về cơ chế, chính sách quản lý, sử dụng nguồn ngân sách nhà nước, nguồn huy động góp tự nguyện của nhân dân theo quy định hiện hành.

- Thực hiện đầy đủ chế độ báo cáo theo quy định của pháp luật về quản lý đầu tư công; quản lý, tổ chức thực hiện các chương trình mục tiêu quốc gia và các quy định có liên quan.

Trên đây là Kế hoạch thực hiện các chương trình mục tiêu quốc gia trên địa bàn tỉnh Thái Nguyên năm 2024, yêu cầu các thành viên Ban Chỉ đạo tỉnh phối hợp, triển khai thực hiện./

Nơi nhận:

- Chủ tịch và các PCT UBND tỉnh;
- Thành viên BCĐ các chương trình MTQG giai đoạn 2021-2025 tỉnh TN;
- UBND các huyện, thành phố;
- Lãnh đạo VP UBND tỉnh;
- Lưu: VT, CNN&XD, KGVX, TH.

Báchdt, 08/4/2024, KH BCD1

TRƯỞNG BAN



CHỦ TỊCH ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH
Trịnh Việt Hùng



PHỤ LỤC
NỘI DUNG, NHIỆM VỤ QUẢN LÝ, ĐIỀU HÀNH VÀ TỔ CHỨC THỰC HIỆN CÁC CHƯƠNG TRÌNH MỤC TIÊU QUỐC GIA NĂM 2024 TRÊN ĐỊA BÀN TỈNH THÁI NGUYÊN

(Kèm theo Kế hoạch số **62** /KH-BCĐ ngày **23**/4/2024 của Trưởng Ban Chỉ đạo các chương trình mục tiêu quốc gia giai đoạn 2021-2025 tỉnh Thái Nguyên)

TT	Nội dung thực hiện	Cơ quan thực hiện	Cơ quan phối hợp	Trình cấp/cấp ban hành	Thời gian hoàn thành
I	TRIỂN KHAI NGHỊ ĐỊNH SỐ 27/2022/NĐ-CP NGÀY 19/4/2022; SỐ 38/2023/NĐ-CP NGÀY 24/6/2023				
1	Rà soát điều chỉnh Quy định phân cấp quản lý, tổ chức thực hiện các Chương trình mục tiêu quốc gia trên địa bàn tỉnh Thái Nguyên ban hành kèm theo Quyết định số 01/2023/QĐ-UBND ngày 03/02/2023 của UBND tỉnh	Sở Kế hoạch và Đầu tư	Các cơ quan, đơn vị liên quan; UBND các huyện, thành phố	UBND tỉnh	Quý II-III/2024
2	Rà soát điều chỉnh Quyết định số 25/QĐ-UBND ngày 27/11/2022 của UBND tỉnh Quy định cơ chế quay vòng một phần vốn hỗ trợ để luân chuyển trong cộng đồng theo từng dự án, phương án hỗ trợ phát triển sản xuất cộng đồng thuộc các chương trình mục tiêu quốc gia giai đoạn 2021-2025 trên địa bàn tỉnh Thái Nguyên	Sở Tài chính	Các cơ quan, đơn vị liên quan; UBND các huyện, thành phố	UBND tỉnh	Quý II/2024

TT	Nội dung thực hiện	Cơ quan thực hiện	Cơ quan phối hợp	Trình cấp/cấp ban hành	Thời gian hoàn thành
3	Rà soát, tham mưu UBND tỉnh ban hành các văn bản quản lý, điều hành, tổ chức thực hiện của từng Chương trình MTQG thuộc thẩm quyền của HĐND tỉnh và UBND tỉnh.	Sở: Kế hoạch và Đầu tư; Tài chính; Nông nghiệp và Phát triển nông thôn; Lao động – Thương binh và Xã hội; Ban Dân tộc	Các cơ quan, đơn vị liên quan; UBND các huyện, thành phố	UBND tỉnh	Năm 2024
II	TRIỂN KHAI NGHỊ QUYẾT SỐ 111/2024/QH15 NGÀY 18/01/2024				
1	Thí điểm phân cấp cho cấp huyện trong quản lý, tổ chức thực hiện các chương trình mục tiêu quốc gia giai đoạn 2024 – 2025 (nếu có)	Sở Kế hoạch và Đầu tư	Các cơ quan, đơn vị liên quan; UBND các huyện, thành phố	HĐND tỉnh	Năm 2024
2	Điều chỉnh kế hoạch đầu tư vốn ngân sách nhà nước của các chương trình mục tiêu quốc gia chưa giải ngân hết trong năm 2023 đã được chuyển sang năm 2024	Sở Kế hoạch và Đầu tư	Các cơ quan, đơn vị liên quan; UBND các huyện, thành phố	UBND tỉnh	Năm 2024
3	Sửa đổi, bổ sung trình tự, thủ tục, tiêu chí, mẫu hồ sơ lựa chọn dự án trong hoạt động hỗ trợ phát triển sản xuất thuộc nội dung các chương trình mục tiêu quốc gia (nếu có).	Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn	Các cơ quan, đơn vị liên quan; UBND các huyện, thành phố	UBND tỉnh	Năm 2024
4	Hướng dẫn việc thực hiện cơ chế ủy thác vốn của ngân sách địa phương qua hệ thống Ngân hàng Chính sách xã hội để hỗ trợ thực hiện một số hoạt động của các chương trình mục tiêu quốc gia	Ngân hàng nhà nước	Các cơ quan, đơn vị liên quan; UBND các huyện, thành phố		Năm 2024

TT	Nội dung thực hiện	Cơ quan thực hiện	Cơ quan phối hợp	Trình cấp/cấp ban hành	Thời gian hoàn thành
5	Quyết định phân bổ hoặc phân cấp cho Hội đồng nhân dân cấp huyện quyết định phân bổ dự toán chi thường xuyên ngân sách trung ương hằng năm của từng chương trình mục tiêu quốc gia chi tiết đến dự án thành phần	Sở Tài chính	Các cơ quan, đơn vị liên quan; UBND các huyện, thành phố	HĐND tỉnh	Quý II/2024
6	Quyết định điều chỉnh dự toán ngân sách nhà nước năm 2024 (chi thường xuyên) và dự toán ngân sách nhà nước chưa giải ngân hết trong năm 2023 (chi thường xuyên) của các chương trình mục tiêu quốc gia đã được chuyển sang năm 2024	Sở Tài chính	Các cơ quan, đơn vị liên quan; UBND các huyện, thành phố	HĐND tỉnh	Năm 2024
III	CHƯƠNG TRÌNH MTQG XÂY DỰNG NÔNG THÔN MỚI				
1	Xây dựng kế hoạch thực hiện Chương trình MTQG xây dựng nông thôn mới năm 2024 trên địa bàn tỉnh Thái Nguyên	Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn	Các sở, ngành thành viên Ban chỉ đạo; UBND các huyện, thành phố; các cơ quan, đơn vị liên quan	UBND tỉnh	Năm 2024
2	Phân bổ khối lượng xi măng hỗ trợ xây dựng kết cấu hạ tầng nông thôn mới trên địa bàn tỉnh Thái Nguyên năm 2024	Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn	Các cơ quan, đơn vị liên quan; UBND các huyện, thành phố	UBND tỉnh	Năm 2024

TT	Nội dung thực hiện	Cơ quan thực hiện	Cơ quan phối hợp	Trình cấp/cấp ban hành	Thời gian hoàn thành
3	Nghiên cứu, sửa đổi một số tiêu chí, chỉ tiêu của Bộ tiêu chí quốc gia về xã nông thôn mới, Bộ tiêu chí quốc gia về xã nông thôn mới nâng cao, Bộ tiêu chí quốc gia về huyện nông thôn mới và Bộ tiêu chí quốc gia về huyện nông thôn mới nâng cao giai đoạn 2021-2025 theo Quyết định số 211/QĐ-TTg ngày 01/3/2024 của Thủ tướng Chính phủ	Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn	Các cơ quan, đơn vị liên quan; UBND các huyện, thành phố	UBND tỉnh	Quý II-III/2024
4	Hướng dẫn, đôn đốc, kiểm tra thực hiện Đề án xây dựng nông thôn mới tỉnh Thái Nguyên giai đoạn 2021-2025 và các xã, huyện đăng ký mục tiêu đạt chuẩn nông thôn mới năm 2024	Các sở, ngành thành viên Ban chỉ đạo; UBND các huyện, thành phố	Các cơ quan, đơn vị liên quan; các xã mục tiêu theo kế hoạch	UBND tỉnh	Định kỳ
5	Thẩm định, thẩm tra đề nghị công nhận xã, huyện đạt chuẩn nông thôn mới, nông thôn mới nâng cao, nông thôn mới kiểu mẫu năm 2024	Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn	Các cơ quan, đơn vị liên quan; UBND các huyện, thành phố; các xã, huyện mục tiêu theo kế hoạch	UBND tỉnh	Định kỳ
6	Tổng hợp báo cáo tình hình, kết quả thực hiện Chương trình MTQG xây dựng nông thôn mới định kỳ và đột xuất; đề xuất giải quyết những khó khăn, vướng mắc phát sinh (nếu có)	Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn	Các sở, ngành thành viên Ban chỉ đạo; UBND các huyện, thành phố	UBND tỉnh	Định kỳ

TT	Nội dung thực hiện	Cơ quan thực hiện	Cơ quan phối hợp	Trình cấp/cấp ban hành	Thời gian hoàn thành
IV	CHƯƠNG TRÌNH MTQG GIẢM NGHÈO BỀN VỮNG				
1	Kế hoạch thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia giảm nghèo bền vững năm 2024	Sở Lao động - Thương binh và Xã hội	Các sở, ban, ngành, các đơn vị có liên quan và các địa phương	UBND tỉnh	Tháng 4/2024
2	Kế hoạch giám sát, đánh giá thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia giảm nghèo bền vững năm 2024	Sở Lao động - Thương binh và Xã hội	Các sở, ban, ngành, các đơn vị có liên quan và các địa phương	UBND tỉnh	Tháng 4/2024
3	Kế hoạch rà soát hộ nghèo, hộ cận nghèo năm 2024 trên địa bàn tỉnh Thái Nguyên	Sở Lao động - Thương binh và Xã hội	Các sở, ban, ngành, các đơn vị có liên quan và các địa phương	UBND tỉnh	Tháng 8/2024
4	Quyết định phê duyệt kết quả rà soát hộ nghèo, hộ cận nghèo năm 2024	Sở Lao động - Thương binh và Xã hội	Các sở, ban, ngành, các đơn vị có liên quan và các địa phương	UBND tỉnh	Tháng 12/2024
5	Tổng hợp báo cáo tình hình, kết quả thực hiện Chương trình MTQG giảm nghèo bền vững định kỳ và đột xuất; đề xuất giải quyết những khó khăn, vướng mắc phát sinh (nếu có)	Sở Lao động - Thương binh và Xã hội	Các sở, ngành thành viên Ban chỉ đạo; UBND các huyện, thành phố	UBND tỉnh	Định kỳ

TT	Nội dung thực hiện	Cơ quan thực hiện	Cơ quan phối hợp	Trình cấp/cấp ban hành	Thời gian hoàn thành
V	CHƯƠNG TRÌNH MTQG PHÁT TRIỂN KTXH VÙNG ĐBĐTTS VÀ MIỀN NÚI				
1	Kế hoạch triển khai thực hiện dự án, tiểu dự án, nội dung thành phần thuộc Chương trình MTQG phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào DTTS&MN năm 2024 trên địa bàn tỉnh Thái Nguyên	Ban Dân tộc	Các sở, ban, ngành, các đơn vị có liên quan và các địa phương	UBND tỉnh	Tháng 4/2024
2	Tổng hợp báo cáo tình hình, kết quả thực hiện Chương trình phát triển KTXH vùng ĐBĐTTS và miền núi định kỳ và đột xuất; đề xuất giải quyết những khó khăn, vướng mắc phát sinh (nếu có)	Ban Dân tộc	Các sở, ban, ngành, các đơn vị có liên quan và các địa phương	UBND tỉnh	Định kỳ
VI	ĐỊA PHƯƠNG				
1	Đăng ký thí điểm phân cấp cho cấp huyện trong quản lý, tổ chức thực hiện các chương trình mục tiêu quốc gia giai đoạn 2024 – 2025	UBND các huyện, thành phố		UBND tỉnh	Tháng 4/2024
2	Rà soát, kiện toàn BCD cấp huyện, xã	Cơ quan chuyên môn thuộc UBND các huyện, thành phố		UBND các huyện, thành phố	Định kỳ
3	Xây dựng kế hoạch thực hiện các chương trình mục tiêu quốc gia năm 2024	Cơ quan chuyên môn thuộc UBND các huyện, thành phố		UBND các huyện, thành phố	Tháng 4/2024

TT	Nội dung thực hiện	Cơ quan thực hiện	Cơ quan phối hợp	Trình cấp/cấp ban hành	Thời gian hoàn thành
4	Thực hiện, tổ chức giám sát, đánh giá chương trình mục tiêu quốc gia trên địa bàn	Cơ quan chuyên môn thuộc UBND các huyện, thành phố		UBND các huyện, thành phố	Định kỳ
5	Báo cáo kết quả thực hiện các chương trình mục tiêu quốc gia năm 2024	Cơ quan chuyên môn thuộc UBND các huyện, thành phố		UBND các huyện, thành phố	Định kỳ